[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 04.05.2018                                                                                                              №

О проведении комплексной межведомственной профилактической

операции «Подросток-2018» в Варнавинском муниципальном районе

В целях комплексного решения вопросов предупреждения безнадзорности и правонарушений, стабилизации и последующего снижения уровня преступности несовершеннолетних, усиления социально-правовой защиты детей и подростков администрация Варнавинского муниципального района постановляет:

1. Провести на территории Варнавинского муниципального  района Нижегородской области в июне-сентябре 2018 года комплексную межведомственную профилактическую операцию «Подросток – 2018» (далее – операция «Подросток – 2018»).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении в Варнавинском муниципальном районе комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток – 2018» (Приложение №1).

3. Поручить комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Варнавинского муниципального  района координацию работы по организации и проведению на территории Варнавинского муниципального района операции «Подросток – 2018».

4. Управлению образования администрации района (Авдеева С.Ю.); управлению социальной политики администрации района (Миндиярова Е.В.) разработать и осуществить в соответствии с действующим законодательством и на основании утвержденного настоящим Постановлением Положения планы мероприятий по обеспечению участия подведомственных организаций в проведении операции «Подросток – 2018», предусматривающие:

· выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, организацию работы по их социально-педагогической реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и антиобщественных действий;

· своевременное выявление и удаление с объектов железнодорожного транспорта, автостанций, из технических помещений, детских оздоровительных лагерей, детских домов и интернатов, социально-реабилитационных учреждений безнадзорных и самовольно ушедших из семьи детей и подростков, незамедлительное оказание им необходимой помощи;

· организацию работы с детьми и подростками по месту жительства учреждениями дополнительного образования, культуры и спорта до 20 часов, создание условий для безопасного нахождения детей на улицах и в общественных местах, предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма;

· вовлечение несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, в организованные формы отдыха, оздоровления и занятости, организацию с ними индивидуальной профилактической работы;

· усиление контроля за соблюдением организациями торговли и общественного питания правил торговли вино-водочными изделиями в целях защиты нравственности и здоровья, профилактики пьянства несовершеннолетних;

· выявление и устранение причин и условий, способствующих противоправному поведению несовершеннолетних.

 5. Рекомендовать: Районному управлению образования (Авдеева С.Ю.), ГКУ НО «Управление социальной защиты населения» (Копылова И.В.); ГБУЗ НО  «Варнавинская ЦРБ» (Баранов Г.И.); ГКУ НО «Центр занятости населения Варнавинского района (Якунова М.К.); отделению полиции (дислокация р.п.Варнавино) МО МВДРФ «Краснобаковский» (Ферулев Д.А.), Советам профилактики при администрациях сельсоветов, Совету профилактики при поселковой администрации разработать и осуществить в соответствии с действующим законодательством и на основании утвержденного настоящим Постановлением Положения планы мероприятий по обеспечению участия подведомственных организаций в проведении операции «Подросток – 2018», предусматривающие:

· выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении, организацию работы по их социально-педагогической реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и антиобщественных действий;

· своевременное выявление и удаление с объектов железнодорожного транспорта, автостанций, из технических помещений, детских оздоровительных лагерей, детских домов и интернатов, социально-реабилитационных учреждений безнадзорных и самовольно ушедших из семьи детей и подростков, незамедлительное оказание им необходимой помощи;

-

организацию работы с детьми и подростками по месту жительства учреждениями дополнительного образования, культуры и спорта до 20 часов в соответствии со ст. 13 Закона Нижегородской области от 11.06.2009 № 76-З «О физической культуре и спорте в Нижегородской области», создание условий для безопасного нахождения детей на улицах и в общественных местах, предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма;

· вовлечение несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, в организованные формы отдыха, оздоровления и занятости, организацию с ними индивидуальной профилактической работы;

· усиление контроля за соблюдением организациями торговли и общественного питания правил торговли вино-водочными изделиями в целях защиты нравственности и здоровья, профилактики пьянства несовершеннолетних в соответствии с Федеральным законом № 171-ФЗ  от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»; законом Нижегородской области №74-З от 29 июня 2012 года «О регулировании отдельных правоотношений в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Нижегородской области», законом Нижегородской области №141-З от 31 октября 2012 года «О профилактике алкогольной зависимости у несовершеннолетних в Нижегородской области»
· выявление и устранение причин и условий, способствующих противоправному поведению несовершеннолетних.
6. Утвердить план профилактических мероприятий, организуемых в рамках комплексной межведомственной профилактической операции «Подросток-2018» в Варнавинском муниципальном районе (Приложение №2).
7. Поручить комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав осуществление непосредственного руководства операцией «Подросток – 2018» на территории Варнавинского муниципального района, и осуществление постоянного контроля за реализацией выполнения плана проведения межведомственных профилактических мероприятий, организуемых в рамках межведомственной операции «Подросток – 2018», предусматривающих активное участие всех органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в выполнении задач операции «Подросток-2018».
8. Рекомендовать всем ведомствам, задействованным в проведении операции «Подросток – 2018», ежемесячно, в срок до 10 числа, предоставлять в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Варнавинского муниципального района отчет о проведенных мероприятиях согласно приложению №3 к настоящему Постановлению.
9.  Рекомендовать всем ведомствам, задействованным в проведении операции «Подросток – 2018», в срок до 15 сентября 2018 года предоставить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Варнавинского муниципального района информацию о проведении операции «Подросток – 2018» в Варнавинском муниципальном районе.
10. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Фролова А.Г.
Глава администрации района

С.А. Смирнов

Шабров
PAGE
2

_1306130737